

Denkende, at vi ikke blev revet med strafs med dens første Opblusning. Men det vilde dog være en utilgivelig Vedindighed, om vi af dette Væld vilde lade os henrive til at træde, at nu er Karen forbi, og saa lægge Gænderne i Skædet og hengive os til forgløbs Vægeplidighed. Nej, Krigenes Omstændigheder kan i det lange Løb blive mange og uanede, og naar en af Parterne vinder Overhaand, da kan hele Situationen forandres, og saa for os. Derfor gælder det om, at vi hverken lader os overvælde af Straf paa den ene Side eller af Sorgløshed paa den anden, men roligt forbereder os paa, hvad der muligt kan komme, saa at vi til enhver Tid kan være i Stand til at gøre vor nationale Pligt; thi kun derigennem kan vi vente at frelse Danmark ud af det store Ragnarok, som nu hviler med al sin Rædsel over Europa.

Men en saadan Forberedelse kræver national Samling i langt højere Grad, end vi hidtil har set hos os, og en saadan Samling kræver Ofre, store Ofre, ikke alene i Penge, der vil kræves mange Penge, og det kan blive temmelig nok, men endnu mere i Retning af, at Parterne maa bøj sig mod hverandre og for hinanden. Der kræves for sig et stort politisk Forlig.

Et Forlig! Det Ord har straks en ilde Klang i manges Øren. Det ved vi. Men vi betænker os dog ikke paa at sige Ordet frem aligevel, thi Tidens mægtige Dæmning er den moner i saa høj Grad, at vi ikke finder det nødvendigt at gøre noget Forberedelse for et saadant Forlig. Det forbereder sig selv. Men selvsagt skal det være et virkelig Forlig, ikke en Underkastelse af et eller flere Partier for de andre.

Vi maa have den ny Grundlov, og vi maa have vort Foraar sat i forberedt Stand. Det ene skal gøres og det andet ikke forlænges. Det er Vejen til Forliget.

Grundlovsagen! Ja, den ligger i et Udvælg. Og der ligger den i Virkeligheden fuldt overfor Ministeriet eller de radikale Partier, som nu ligger ud her Ledelsen, som eller tør gøre den videre som en Partiflag. Vi har sagt, at kan vi saa en Overenskomst med Højre i denne Sag, da ser vi den gerne videre, thi da kan et Befrøtelsesvalg gaa let og hurtigt for sig, men kan vi ikke det, da forekommer det os at være en betænkelig Sag at gøre den videre under de nuværende Forhold, thi Tidens er ikke til opriven. De Radikale Landet over.

Men hvorfor skulde man ikke kunne saa en Overenskomst om denne Sag. Højre har jo nu højet sig for den almindelige Valgrets Krav. Højres Krav om koalitioner Majoritet i visse Lovgivningslober maa det lade sig gøre, og til Hengæld bør Venstre og de radikale Partier indbefomme Højres Krav om Forholdsbetalning til Folketinget saa vidt, at de gaar med til Forholdsbetalning i Amtskredse. Det er for mange Venstremænd en meget stor Indrømmelse, og vi ved, at mange vil gøre os Vædselsforbud, fordi vi vil gaa dertil, men vi finder, at vi gør det deri, og deri ligger vort Foraar. Vil man Samling i vort Folk under disse Tidens pinagtige Forhold, da maa man selv bringe sit Offer derfor, ellers er Raadet om Samling kun tomme Ord.

„Hovedsagen“ (uafhængigt) Disse Udtalelser af Dr. J. C. C. vil vække almindelig Opmærksomhed overalt. Vi slutter os helt og fuldt til den deri udtalte Tanke om en national Samling. Det forekommer os at være det rette Ord i rette Tilstand. De alvorlige Begivenheder i den senere Tid har nu modnet Sindene til det store Forlig, hvorved Folkets Krav paa Frihed indadtil skal fuldbyrdes samtidig med, at Friheden udadtil skal sikres saa godt som vi evner, med en hel og fuld Ordning af vort Forbudsvesen til Bæren for vor udtvandede Neutralitet. . . . Men et Forlig, hvorved det danske Folk samles i Enighed om det store Forlig, vil dog efter vor Mening kræve et Ministerium, som er Udtryk for Samlingen; det vil da sige: Et Koalitionsministerium. . . .

„Nationaltidende“ (Højre) indskrænker sig til at meddele at Dr. J. C. C. s Planer ikke har været forhandlede i nogen af de tre Højregrupper eller med disse Højremænd personligt. „Social-Demokraten“: . . . Altsaa et Forlig, hvorved en ny Grundlov sødes for store Ofre

til Forbudsvesenet, det er den Plan, hvorefter Venstres og Højres Forere har søgt Forhandlinger i den sidste Tid, samtidig med, at de har beløvet sig paa at tage Sæde i Regeringen. . . .

Denne Artikel maa antagelig være Indledning til et planlagt politisk Foræderi (mod Grundlovsændringer). Skulde vi tage fejl, er det gladeligt, men vi har ingen Grund til at tro noget bedre end det, der aabenbarer sig i Dr. Christensen's egne Ord. . . .

„Berlingske Tidende“, „Aftenposten“, „Kristeligt Dagblad“ og „Vestergaard“ havde — da dette afsluttes — endnu ikke faaet summet sig til at fremsætte et Standpunkt til den sprængne Bombe.

En Nøst fra Provinserne. „Sors Amtstidende“: Dr. J. C. Christensen's Artikel er en ligesaa stor Overraskelse for Venstret som for alle andre. Den har ikke været drøftet i Partiet, hvis Medlemmer for Stortingsdelen er borte fra Nagsdagen, og dens Fremkomst og de deri gjorte Antydninger staar derfor absolut uden for Venstres Regning men for Dr. J. C. Christensen i hans Egenskab af Medaktør.

Vi har Grund til at tro, at Artiklen heller aldrig bliver Udtryk for Venstres Stilling til Forretning og Foraar. Og sige det, vil det ikke betyde, at der blæses til Samling men til Splid.

„Korpus“: Som man vil se, er det ikke Udtrykket, der ligger om Dr. J. C. C. og hans Forlag; selvsagt kan man ganske se bort fra Social-Demokraternes naive Anskuelse om Ministerlangskel — som om noget Parti eller nogen Politiker sølte Gnist af Træng til at sidde i Regeringen under de nuværende Forhold, der — Tanken er da i høest Grad mulig — kan ende med en Katastrofe for Landet.

Men som sagt, Forlagsplanen har vist Omvæltning i Landet over og man maa med Interesse følge de kommende Begivenheders Gang paa Omraadet: Grundlovsændring i Forbindelse med Besiddelse af Københavns Landbesiddelse m. v. Edward Spørre

Grunden brydes til Danmarks Pavillon paa Panama-Pacific Verdensudstillingen. San Francisco, d. 6. Sept. Mens Kanonerne droned, og Vlobet stod paa Europas Ralsplader, famlede hændt 5000 paa Panama-Pacific Verdensudstillingen i Gaar for at fejre en Fredens Højtidelighed — det første Spadeblot til Danmarks Pavillon paa Verdensudstillingen! Konfuld otte Vædset tog det første Spadeblot, og Arbejdet paa Bygningen vil straks blive paa begyndt. Man vent, at Bygningen vil være færdig inden Aarets Udgang.

Dr. J. Møgaard fungerer som Højrens Drigent og introducerede de forskellige Talere. Sangforeningerne „Vren“ af San Francisco og „Arag“ af Danmark glædede de forsamlede Dansternes Hjerte med danske Føderationslange. Ref. Selga Jensen, ung og fyd med rødmusfede Kinder omrammede af flagene, gav sine Loffer og især en videnfuld dansk Nationaldragt, hestte Dannebrog over Grundens. Talertribunen var smukt dekoreret med danske og amerikanske Flag, og paa hver Side af Tribunen stod en Gruppe af smukke unge Damer i rød-hvide Drakter med hvide Dannebrogslag i Haanden.

Der var Højtidelighed og Bæststemning over Foramlingen! Efter at Forlor Olsen fra den danske Kirke i Danmark havde foretaget Indledningsbønnen, introducerede Dr. Møgaard Konfuld Vædset, som holdt Hovedtalen.

Konfuld Vædset overbragte Danst Ameritanerne den danske Regerings Tak for den smukke Tanke at skænke et dansk Hus til Udstillingen samt taffede Udstillingsens Bestyrelse for trofast Samarbejde med Dansternes i Tankens Udørelse. Efter at have doakt ved Udstillingsens Vedtægning for Verdens Kultur, Handel og Industri, bemættede Dr. Vædset Rejseligheden til at fortælle de tilstedeværende Amerikanere, at der er ca. 400,000 Danst i de forenede Stater, som det har kostet

Danmark hændt 140 Millioener Dollars at udbaanne. — Disse 140 Millioener Dollars har Danmark altsaa skænket de forenede Stater! (Bravo! Bravo!) Konfuld Vædset sluttede med at oplæse Udsendingsogrammer fra Kammerherre Bruun, Danmarks Minister i Washington, og Konfuld Vædset i Chicago, tidligere San Francisco.

Den næst betyde Overretsdommer Griffin Tribunen som Nevrastentant for Gouvernør Johnson af California. Han komplementerede Dansternerne for deres store Dygtighed, som man blandt andet havde Vædset paa i kalfornisk Landbrug. Han vilde hellere være omgivet af en Foramling som den, han saa for sig, end være General for den tilføjede og fejrrigste Hør i Europa. (Applaus.)

Vorgæmester Kolbj blev i sidste Vædset forhindret fra at komme personligt til Stede. Han repræsenteredes af kommunalt sekretær C. Raines, som garanterede for Borgemeisterens personlige Vædset i Danmarksbygningen paa Udstillingsens Nabingsdag, den 20. Februar 1915, samt talte smukt om Kong Christian, hvem han betegnede som den første Fredsapatel siden 1814. (Hør! Hør!)

Udstillings-Kommissær Charles H. Vogelvang repræsenterede Udstillingsens Bestyrelse og talte om de Vinder, der er knyttede til Kronborg, hvorefter Motivet til Danmarksbygningens Arkitektur jo som bekendt er hentet.

James Madison, Danmarksbygningens-Komiteens Formand, forfremmede de tilstedeværende Amerikanere om, at hvordan det end gik i Europa, behøvede de aldrig at frugte at Danmark vilde erklære de forenede Stater Krig! (Munterhed.)

Det er Kontrakterne, der skaber Harmoni, bebødte Dr. Madison. Danmark er et af Verdens mindste Lande, de forenede Stater er et af de største, derfor vil disse to Nationer altid leve i Venkab og Fred! (Bravo! Hør!)

Sjernet var Talerne forbi, og Konfuld Vædset sig frem foran Tribunen, hvor Dr. Møgaard overrakte ham en med en meget rødhvid Sløjfe dekoreret Svæde med forgyldt Væd. Under en højtidelig Tænkelse stod Konfulden Svæden i Jorden og tømte dens Indhold i et stinnende, messingbelaet Mahognifris. Han fulgte af Dagens Talere, Dr. Møgaard og en indamerikansk Diplomat, som var kommet til Stede. Over Gang Svædebladet blev stukket i Jorden, klippede et Dusin Fotografers Apparater.

Efter denne højtidelige Handling kom Dagens mest aribende Begivenhed, „Loren“ og „Braae“ istemt. „Rift“ stak paa Robans Væd, og hele Foramlingen stod op, blottede Hovederne og sang med medens gamle Dannebrog sled langsomt op ad den høje Flagstang, ganske langsomt, draget af Ref. Jensen's maa, fine Haender.

De sagde bagetter, at det var den skarpe Vestvind fra Stillehavet, der var Skuld i, at Lommestærkerne kom frem under Sangen. Men som det ogsaa var Vinden, der foraragede en vis Stævnelse i Stemmene? Ja, den forbitrede Vestvind kan jo forvalde saa meget, og især kan den være slem, naar nogle Tusinde Danstere staar og synger „Rift“ stak paa Robans Væd, mens Dannebrog flager stolt over deres Hoveder en halv Snæs Tusinde Mile borte fra Danmark!

Da Sangen var til Ende, udbragte Dr. Møgaard et Leve paa Dansk for Kongen, Flaget og Nationen, og derefter et paa Engelsk for de forenede Stater, og fra dem Tusinde Stræder rungede Hurra-raabene ud over Udstillingsgrunden ved Stillehavetskysten!

Efter at Vædset Jensen af San Francisco havde nedfaldet Himlens Velsignelse over Foramlingen, spredtes Hestikaren for at tage de mange, flotte Udstillingsvædset i Tjenst samt bide de nydelige Landkabsbæver. Men om Aftenen famlede man atter i „Native Sons“ Hall“, en af de største og flotteste Hestikare i San Francisco. Her havde Damerne's Komite af Danmarksbygningens-Komiteen arrangeret en behagelig Aftemunderholdning, hvor over 2000 nydelige Haandarbejder forarbejdede af danske Damer i California, fulgtes efter betidsbetids. Overfluddet gik selvsagt til Danmarksbygningen. Kræverne M. Holm og J. Karstenen stod i Spidsen for Arrangementerne, og den vellykkede Fæst var til stor Væde for de to Damer samt de flittige Særkomiteer.

Men man var endnu ikke helt færdig med Festlighederne. I Eftermiddags gik det løs igen i Golden Gate Park. Logen „Selga“ af Det danske Broderfamsfund, som nydelig fejrede sin 20-aarige Stiftelsesfest, havde arrangeret et udelukkende dansk Program til Søndagskoncerten i Parken i Dag, og Tilfunder af Danst og Amerikanere strømmede til for at høre, hvorledes Vens offentlige Musikforkester vilde stille sig af med et Program bestaaende af Lumbes Champagnegallou Overturen til Cædberg, Niberhus March, „Fly, Fly, Fly“ og andre kendte danske Melodier. Musikkerne udgjorde det glimrende, og Dansternerne i Parken brydte sig og rettede Blikkene, hver Gang Klaveralerne dundrede løs fra det store komsmopolititise Publikum. Ovenover Jollyfæstaren vadede Dannebrog stolt i Bunden Side om Side med Amerikas smukke, stjernepraglede Banner!

Næste Gang, der bliver Fæst i Forbindelse med Danmarksbygningen, bliver sandsynligvis nok i den færdige Pavillon paa Udstillingsens Nabingsdag — medmindre Komiteen skulde hitte paa at fejre et knaendte Hestigilde, naar Taget er oppe.

Alfred G. Andersen

Dansk Luth. Koloni i Syd Colorado En Nettelse og en Tilføjelse. I Støttet under denne Overkrift i „Danifere“ Nr. 36 er der indløbet et Par Smagsej, som bedes rettet. Der staar angaaende Betalingen for Vedligeholdelse af Skolerne: I Hjør betales der 50 Cents per Acre, i Mar 25. Dette sidste Tal skulde være 52, altsaa en Ombytning af de to Tal. Lad mig her tilføje, at den aarlige Afgift for Vedligeholdelse af Skolerne kan fra nu af og indtil den 1. April 1917 ikke overstege en Dollar per Acre, og fra nævnte Dato aldrig overstege \$1.50 per Acre efter Kompagniets Love.

Saa er der en Hest, fra min Side, som ogsaa bedes rettet. Jeg skrev, at der var en rummelig etages Skolebygning. Det er der ikke. Der er en dejlig rummelig enetages Skolebygning, bygget af Kampeten i Bungalostil. Jeg havde faaet dette forvekslet med Skolebygningen i San Acacia.

M. Th. Jensen.

Bekendtgørelser. Missionensmøde. Vil blive afholdt i Green Bay, Wis. i Dagen fra 16.—18. Oktober, om Gud vil. Hestende bedes meddele deres Komme til undertegnede inden 12. Okt.

Anders Hansen, Deonto Falls

Missionensmøde. Om Herren vil, og vi maa leve, afholdes Missionensmøde i Frederiksberg, Neb., fra 30. Okt. — 1. Nov. 1914. Mødet begynder Fredag Formiddag 30. Okt. Kl. 10½ Aarlig Indbuddelse til Venner, som vil deltage med os i Herrens Husets Gøder.

Paa Menighedens Vegne, S. P. Jensen.

Aredsmdø. Illinois Kreds af „Den forenede danske ev.-luth. Kirke i Amerika“ holder vil Gud, sit Aredsmdø i Bethania Menigheds Kirke, Webster Grove, Mo., fra 4.—8. November.

Enhver af Aredsmdø Menigheder bedes erindre at lade sig repræsenterer ikke alene ved sin Præst, men ogsaa ved en Deleat.

Foruden de sædvanlige Forretninger foreligger følgende Emner til Forhandling: I. Høredes tændes og vedlige holdes den hellige Tid i Menighedens Hjerte? — II. Kan man forlænge uden at tro, og kan man tro uden at forlænge? — III. Det rette indbyrdes Forhold mellem Præst og Menighed som Vædset for Betsignelse.

Nabingsdagsstjeneste Onsdag Aften den 4. November. Serren aude os et frugtbart, rigt og vellynet Møde for sit Naans Stald.

V. Pedersen, Aredsmdømand

M. W. S. Anlednina af eventuel Organisation af et velles Ungdoms forbund i Krefen vil det være temmeligt for de lokale Ungdoms foreninger hver at vælge og sende en Repræsentant til Mødet. V. P.



Dansk Sanatorium for Foringshøj. Denne Anstalts Maal er at faffe unge Landsmænd et Sted, hvor de uden at udsættes for Optræfferi kan nyde godt af det høje, tørre Klima, der har reddet og forlængt saa mange af Mennefella. — Anstaltens realskole og Vædset er til Patientens frelselystelse. Der er elektrisk Lys og Kloster i alle Værelser og Zelte. Væde, Solværelser og Vædset, Mikroskop, Refraktorer osv. er til Raadighed. — Prisen er fra 7 til 10 Dollars pr. Uge efter Værelse og Betales i Forstid. — For nærmere Oplysninger eller Forespørgsler med Hensyn til Engforening, Nedkastelse i Pris eller Tjilplads, anmodes enhver venligt om at tilskrive Eken-Gæst, Bruch, Colo.

Katalog for 1914-15 tilsendes frit paa Forlangende og enhver Forespørgsel besvares gerne. DANA COLLEGE Blair, Nebraska.

NORDISK MISSIONSTIDSSKRIFT. Det bringer dygtige og interessante Skildringer fra Missionsmarken, samt tidsmæssige Indlæg, Afsandlinger og Artikler af Interesse for alle Venner af den ydre Mission. Skriftet udkommer hveranden Maaned med et Hæfte paa mindst 3 ark. Det koster i Amerika \$1.00 per Aargang i Forskud. Aargangen 1913 foreligger komplet og kan faas net og solidt indbundet for \$1.50. Prøvehæfte sendes frit paa Forlangende. Har De abonneret paa DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR. Kommissionær for Amerika

Starck Pianos. You Can Save \$150 By Buying Direct From Our Factory. 30 DAYS FREE TRIAL IN YOUR OWN HOME. You can have a beautiful Starck piano in your own home for 30 days free trial without paying anything in advance. All we ask is that you will play upon, use and test this piano for 30 days. If, at the end of that time, you do not find it the highest grade, sweetest toned and finest piano in every way, you may have ever seen for the money, you are at perfect liberty to send it back, and we will in that event, pay the freight both ways. This Starck Piano must make good with you, or there is no sale. Save \$150.00 or More Easy Payments. We ship direct to you from our factory, at prices that save you upwards of \$150.00 in the cost of your piano. We guarantee to furnish you a better piano for the money than you can secure elsewhere. You are assured of receiving a satisfactory sweet-toned durable high grade piano. 25-Year Guarantee. Every Starck Piano is guaranteed for 25 years. This guarantee has back of it the reputation of an old-established, responsible piano house. It means what it says. Free Music Lessons. To every purchaser of Starck Pianos, we give free 20 music lessons, in one of the best known schools in Chicago. You take these lessons in your own home, or by mail. 2nd Hand Bargains. We have constantly on hand a large number of second-hand pianos of all standard makes taken in exchange for new Starck Pianos and Player-Pianos. Knabe \$125.00 Steinway 92.00 Emerson 120.00 Kimball 95.00 Send for our latest second-hand bargain list. Starck Player-Pianos. Starck Player-Pianos are rich-toned, and easy to operate. You will be delighted with the many exclusive up-to-date features of these wonderful instruments, and pleased with our very low prices. Catalogue Free. Send today for our new beautifully illustrated catalogue which gives you a vast amount of important piano information. Write today. P. A. STARCK PIANO CO., 1400 Starck Building, Chicago, Ill.